La *varietas* ha per Plinio un campo di applicazione molto ampio: essa consiste nella capacità di alternare i toni, gli stili, gli argomenti, le composizioni, i generi letterari e addirittura le attività intellettuali. Anche in questo caso è possibile risalire a Quintiliano, *Inst. orat.* XII 10, 69:

Plures igitur etiam eloquentiae facies, sed stultissimum quaerere ad quam se recturus sit orator, cum omnis species, quae modo recta est, habeat usum, atque id ipsum † non sit oratoris, quod vulgo genus dicendi vocant: utetur enim, ut res exiget, omnibus, nec pro causa modo, sed pro partis causae.

Mentre però il retore flavio si limita al campo dell'eloquenza, Plinio eleva tale principio a criterio artistico per ogni tipo di composizione, sia in prosa che in versi (si veda ad esempio VI 33, 8: *eloquendi varietate renovatur [sc. oratio]*; VIII 21,4: *liber fuit et opusculis varius et metris*) e di principio-guida dell'attività letteraria in generale (cfr. ad esempio VI 21, 3: *est enim [...] operum varietate monstrabilis*; I 16, 1: *Amabam Pom-*

¹⁰ Sull'importanza della *varietas* per Plinio cfr. G. PICONE, *op. cit.*, pp. 63-66 e P. COVA, *op. cit.*, cap. IV *La varietà, il sublime e l'ingenium*, pp. 37-47; mi permetto di rinviare inoltre al mio contributo *Sulle idee retoriche di Plinio il Giovane*, in *La fortuna e l'opera di Plinio il Giovane*, Atti del Congresso Internazionale di Studi Città di Castello-San Giustino 23-25 ottobre 1987, Quaderni Regione dell'Umbria n.s. I (1990), pp. 111-37.

peium Saturninum [...] laudabamque eius ingenium antequam scirem, quam varium [...] esset), per giungere addirittura a considerarlo un *modus vivendi*: *ut in vita, sic in studiis pulcherrimum et humanissimum existimo severitatem commitatemque miscere, ne illa in tristitiam, haec in petulantiam excedat* (VIII 21, 1).

Nella stessa epistola VII 9 che stiamo esaminando, il richiamo alla *varietas* così intesa costituisce la giustificazione dell'esortazione a Fusco Salinatore perché si dedichi anche alla poesia:

Fas est et carmine remitti, non dico continuo et longo (id enim perfici nisi in otio non potest), sed hoc arguto et brevi, quod apte quantas libet occupationes curasque distinguit.

I termini *occupationes* e *curae* alludono certamente agli impegni dell'oratore, ma anche ai discorsi retoricamente elaborati che ne conseguono e che sono perciò indissolubilmente legati a tali *negotia*. Del resto, Plinio definisce il tipo di poesia da lui raccomandato e praticato semplicemente *lusus*, chiarendo esplicitamente che non si tratta di poesia impegnata (*carmen continuum et longum*); altrove parla di *nugae*¹¹, proprio per evidenziarne l'opposizione con le fatiche letterarie in prosa, sentite come doverose proprio in quanto legate alla vita pubblica e ad incarichi particolari. Secondo il principio della varietà negli studi e nella vita, questi *carmina* non sono proposti come diversivo al termine del lavoro più impegnativo, ma devono separarne i vari momenti (*occupationes curasque distinguit*).